
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 16/01/2024

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI
SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI LOCALITA’ MOLINO CORTE E
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALLA LOCALITA’ CAPITONE DI
SANT’AGATA DE’ GOTI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 140.000,00. INDIZIONE GARA AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) D.LGS. N° 36/2023.

CIG: A043CBB6AE CUP: I78B23000720003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n°23/06 del 18.01.2000 si procedeva all’aggiudicazione all’impresa

S.I.D.I. S.r.l. dei lavori di cui sub-stralcio n° 2 “Impianti di depurazione”, per un importo dei lavori, al
netto del ribasso offerto del 18,23%, di £. 4.246.624.000, oltre £.2.462.516.000 per somme a
disposizione per complessivi £. 6.709.140.000 (€.3.464.984,26);

 Con verbale del 08/03/2000 vennero consegnati i lavori;
 In data 06/06/2000 venne stipulato il contratto di appalto rep. n° 76 per un importo netto dei lavori di €.

2.193.198,26, oltre IVA come per legge;

 In data 12/09/2002 veniva redatto il certificato di ultimazione dei lavori del depuratore di Airola;  In
data 07/10/2008 venne emesso per l’impianto di depurazione di Airola certificato di collaudo tecnico e
in pari data l’impianto venne trasferito per le gestione al Comune di Airola.

 In data 02/03/2010 venne sottoscritto il Protocollo di Intesa tra la Provincia di Benevento, il Comune di
Sant’Agata dei Goti ed il Comune di Durazzano, con il quale veniva stabilita la volontà del Comune di
Sant’Agata de’ Goti di rendere disponibile il proprio impianto di depurazione, posto alla località
Capitone dell’area PIP del Comune di Sant’Agata de’ Goti, a servizio della depurazione dello stesso
Comune e del Comune di Durazzano;

 La Regione Campania con decreto dirigenziale n.94 del 01/07/2010 e successiva nota prot.
n.2010.0793042 del 04/10/2010, approvava il predetto Protocollo d’Intesa ed il relativo programma ivi
richiamato;

 in data 23/05/2018, a seguito dell’intervento progettato dalla società regionale Arcadis e dal Comune di
Limatola, venne firmato tra la Provincia di Benevento, il Comune di Sant’Agata dei Goti, il Comune di
Limatola, il Comune di Durazzano e il Comune di Dugenta, il Protocollo d’Intesa che prevedeva a carico
della Provincia di Benevento, nei limiti del finanziamento regionale concesso (fondi FIO 46/89) tra



2

l’altro, la rifunzionalizzazione dell’impianto di depurazione comunale nell’area P.I.P. “Capitone” nel
Comune di Sant’Agata de’ Goti a servizio anche del Comune di Durazzano;

 Con determinazione dirigenziale n° 273 del 07/02/2018 si prese atto dell’affitto del ramo d’azienda
dell’impresa S.I.D.I. s.r.l., con sede in Noci (BA) alla c.da Pizunzo (P.IVA. 00502250343) in favore
dell’impresa Gicada Group s.r.l., con sede in Sant’Agata dè Goti (BN), alla c.da Capitone (P.IVA
01467490627) relativamente al predetto contratto di appalto rep. n° 76 del 06/06/2000 (atto a rogito
del 21/11/2017 del Notaio dott. Filippo Marinelli, rep. n° 26712, racc. n°12581, registrato a Benevento il
04/12/2017 al n° 9296, serie 1T);

 Con determinazione dirigenziale n° 1619 del 18/08/2020 si è preso atto della definitiva cessione di ramo
d’azienda della impresa S.I.D.I. SRL (PARTITA IVA 00777970484), in liquidazione, con sede in Noci (BA)
alla C.da Pizunzo, alla ditta GICADA GROUP SRL (PARTITA IVA 01467490627), con sede in Sant’Agata dei
Goti (BN) alla C.da Capitone, giusto atto per notaio Carlo Guaragnella del 22/07/2020, rep. n° 113185,
racc. n°19455, registrato a Bari il 24/07/2020 al n° 26219/1T;

 Relativamente alla rifunzionalizzazione dell’impianto di depurazione alla località Capitone, realizzato
dalla ditta Gicada Group srl, lo stesso risulta collaudato e consegnato al Comune di Sant’Agata dè Goti
per la sua messa in esercizio.

CONSIDERATO CHE:
 Al fine di poter completare l’infrastrutturazione dell’area in località Capitone / Sanquinto è necessario

dover apportare migliorie tecniche dell’impianto di sollevamento alla località Molino Corte e
all’impianto di depurazione alla località Capitone, realizzati da questo Ente, nell’ambito del
finanziamento regionale di cui ai fondi FIO 46/89;

 Con determinazione dirigenziale n° 2467 dell’11/12/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di miglioramento funzionale dell’impianto di
sollevamento fognario di localita’ Molino Corte e dell’impianto di depurazione alla localita’ Capitone di
Sant’Agata de’ Goti”, per l’importo complessivo di €. 140.000,00;

 Il Settore Viabilità e Infrastrutture ha provveduto a redigere il progetto esecutivo composto dai seguenti
elaborati tecnici:

REL.01: Relazione generale e quadro economico

REL.02: Piano di Sicurezza e Coordinamento

REL.03: Relazione gestione delle materie

REL.04: Relazione Cronoprogramma.

REL.05: Schema di Contratto.

REL.06: Capitolato Speciale d’appalto.

REL.07: Disciplinare degli elementi tecnici

EC.01: Computo metrico estimativo.

EC.02: Elenco prezzi.

EC.03: Analisi nuovi prezzi.

EC.04: Costi incidenza della manodopera.

EC.05: Computo metrico costi della sicurezza.

TAV.01: Inquadramento territoriale.

TAV.02: Planimetria e particolari di progetto impianto di depurazione loc. Capitone.

TAV.03: Planimetria e particolari di progetto condotta premente impianto Molino
Corte



3

 il quadro economico di spesa del suddetto intervento è il seguente:

A) LAVORI

a.1) Lavori a corpo €

a.2) Lavori a misura € 103.400,88

a.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.219,12

a.4) lavori in economia previsti in appalto

Sommano € 106.620,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

€ 0,00

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2%
di A+b.5)

€ -

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € -

b.4) imprevisti (max 5% di A) € 4.059,72

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -

b.6) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne
amministrazione (max 10% di A+b.1+b.5)

€ 9.599,30

b.7) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

€ -

b.8) spese per commissioni giudicatrici € -

b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -

b.10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ -

b.11) IVA sui lavori al 10% €
10.662,00

b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge
€ 4.358,98

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 33.380,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 140.000,00

VISTO il verbale di verifica e validazione del 27/12/2023

TENUTO CONTO CHE:
 appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività, di affidare il

predetto intervento ad una ditta inserita nella short list di questo Ente in possesso dei requisiti per



4

l’esecuzione degli interventi;
 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, risultano

essere:
1. Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) D.Lgs. n° 36/2023.
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del Codice;
3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 30 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4. Durata della prestazione: 90 giorni naturali e continuativi;
5. Tipologia di finanziamento: Fondi di bilancio;
6. Importo a base di gara: € 106.620,00 di cui €. 3.219,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto.

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO altresì di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nella categoria OG6, nel rispetto del
principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti, nell’elenco delle imprese di fiducia di questo Ente sul
portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo ed all’indizione della relativa gara.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo

di Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024,

in attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato
dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance

provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo
2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di



5

Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.
Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023.
Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di miglioramento funzionale
dell’impianto di sollevamento fognario di localita’ Molino Corte e dell’impianto di depurazione alla
localita’ Capitone di Sant’Agata de’ Goti”, composto dai seguenti elaborati tecnici:

REL.01: Relazione generale e quadro economico

REL.02: Piano di Sicurezza e Coordinamento

REL.03: Relazione gestione delle materie

REL.04: Relazione Cronoprogramma.

REL.05: Schema di Contratto.

REL.06: Capitolato Speciale d’appalto.

REL.07: Disciplinare degli elementi tecnici



6

EC.01: Computo metrico estimativo.

EC.02: Elenco prezzi.

EC.03: Analisi nuovi prezzi.

EC.04: Costi incidenza della manodopera.

EC.05: Computo metrico costi della sicurezza.

TAV.01: Inquadramento territoriale.

TAV.02: Planimetria e particolari di progetto impianto di depurazione loc. Capitone.

TAV.03: Planimetria e particolari di progetto condotta premente impianto Molino
Corte

2) di approvare per l’intervento di cui in oggetto il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI

a.1) Lavori a corpo €

a.2) Lavori a misura € 103.400,88

a.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.219,12

a.4) lavori in economia previsti in appalto

Sommano € 106.620,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

€ 0,00

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2%
di A+b.5)

€ -

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € -

b.4) imprevisti (max 5% di A) € 4.059,72

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -

b.6) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne
amministrazione (max 10% di A+b.1+b.5)

€ 9.599,30

b.7) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

€ -

b.8) spese per commissioni giudicatrici € -

b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -

b.10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ -

b.11) IVA sui lavori al 10% €
10.662,00

b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge
€ 4.358,98



7

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 33.380,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 140.000,00

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue:
1) fine: con il contratto si intende perseguire il completamento dell’infrastruttura in oggetto;
2) oggetto del contratto: esecuzione lavori di completamento impianto di depurazione;
3) forma del contratto: scrittura privata;
4) modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) D.Lgs. n° 36/2023, con il

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023;
5) clausole ritenute essenziali: saranno contenute nella lettera di invito;

4) di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art.50, co. 1, lett.a) del D.Lgs. n°
36/2023, mediante affidamento diretto con invito ad operatore economico, iscritto nella short list di
questo Ente, alla categoria OG6 nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti,
nell’elenco delle imprese di fiducia di questo Ente sul portale https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

5) di prenotare la spesa complessiva di €. 140.000,00 sul capitolo n°12423;

6) di dare atto che:
1) l’intervento è finanziato con fondi di bilancio le cui risorse sono stanziate sul Capitolo n.12423;
2) il CIG assegnato alla procedura di gara è: A043CBB6AE;
3) la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l’aggiudicazione definitiva, nell’ambito del

proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di
disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri
motivazionali;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

9) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

10) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


8

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



9

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1089 N. 0 € 140.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI
LOCALITA’ MOLINO CORTE E DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALLA LOCALITA’ CAPITONE DI
SANT’AGATA DE’ GOTI.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €
140.000,00.INDIZIONE GARA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) D.LGS. N° 36/2023.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


